
Nové výukové metody pro 21. století: 
PBL, TBL, CBL, Flipped classroom

Harazim Hana
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

FN Brno a LF MU

3. října 2018, XXV. Kongres ČSARIM, Praha



Co nás čeká?

▪Co dělá dobrého lékaře skvělým?

▪Co dělá dobrého učitele skvělým?

▪Co je cílem výuky medicíny?

▪ Jak se změnili podmínky pro výuku medicíny?

▪ Jak se změnili studenti?

▪Co to vlastně je…

✓Flipped Classroom

✓CBL = Case Based Learning

✓TBL = Team Based Learning

✓PBL = Problem Based Learning



Co  dělá dobrého lékaře skvělým?

What makes an excellent doctor?

https://youtu.be/C-7KZbhajU4

▪empatie

▪vůle pomáhat jiným

▪vášeň pro učení – life-long learning process

▪ touha růst – medicína se stále mění 

▪dobře pracuje pod tlakem 

https://youtu.be/C-7KZbhajU4


Co dělá dobrého učitele skvělým?

▪ Jaké jsou vaše vzpomínky na výuky medicíny?



Co je cílem výuky medicíny?

Předat znalosti a zručnosti…

… ale také rozvíjet umění:

Spolupráce

Komunikace
všichni jsme společenské bytosti

Kritické myšlení
= klinická rozvaha + řešení problémů

Tvořivost
specifická lidská schopnost / záliba

→ aktivní učení vede k 

motivaci a inspiraci



Tradiční výuka



Tradiční výuka ve středověku



Tradiční výuka vs problémy dnešní doby

• Clinical reasoning = klinická rozvaha 
= klíčová schopnost 

• tradiční metody výuky

• výuka u lůžka pacienta

↓ počet pacientů

↑ počet studentů



Jak se změnili studenti?



Milleniálové

• Grow up as: Specials / winners
• Global culture
• Expansion of technology
• Social networking

EUROANAESTHESIA 2018, Vojislava Neskovic: Teaching the millennials - the new generation of 
residents requires new teaching methods



Flipped Classroom

= obrací tradiční logiku učebny

▪Studenti stejně často a rádi používají 
tablety, telefony a počítače k výuce

▪Obsah lekce je přístupný kdykoliv

▪Personalizace tempa učení

▪Učitel má čas pracovat individuálně 
a pohybovat se po třídě

▪Studenti mají připravené otázky

▪Přesun modelu z teacher-centered na 
student-centered



Flipped Classroom

1.Přístup k materiálům (online vs USB disk)

2.Jak sledovat video?

3.Pojistky, aby si splnili „domácí úkol“

4.… nemusí to být dokonalé

5. Začnete jenom jednou lekcí (tou, co se často plete)

Jak to udělat?

- Vytvořit vlastní video

- Najít potřebné video na youtube.com

- Např. open osmosis



Case Based Learning

Jádro = dobrý příběh

Různý způsob „vyprávění“

1. Akce

2. Empatie

Vlastní klinická praxe

Book: Complications and 
Misshaps in Anesthesia

Web: Life in the Fast Lane, 
University of Washington…

TV: Dr. House, The Scrubs…



Team Based Learning

= princip Flipped Classroom

důraz na přípravu žáka mimo třídu a 
aplikaci znalostí ve třídě

▪Studenti - do týmů 5-7 studentů

spolupracují po celou dobu lekce

▪ informace jsou shromažďovány před 
lekcí, aby byly uvedeny do kontextu 
během skupinové relace

▪Učitel vede více týmů



• Spolupráce studentů
• Skutečné případy
• Malá skupina

• Učitel ≠ přednášející
• Učitel = moderátor

Komunikační schopnosti
Týmová spolupráce
Kritické myšlení: aplikace znalostí
Zpětná vazba: dávání a přijímání

Problem Based Learning



AKUTNĚ.CZ interaktivní algoritmy 

Kde je najdete?

http://www.akutne.cz/index.php?pg=vyukove-materialy--rozhodovaci-
algoritmy

Kongres ČSARIM: WORKSHOP ve čtvrtek 3. 10.  ve 12:00



Interaktivní algoritmus - schéma

Název uzlu
Popis klinické situace

Různé možnosti 
ve variabilním 

pořadí
Multimediální 
materiál:
obrázek nebo video

Výsledky 
vyšetření

Laboratorní 
odběry

Vitální funkce



Ruptura AAA

✓ jaké má paní problémy?
✓ jaké jsou jejich možné příčiny?
✓ po čem pátráme v rámci fyzik.vyšetření?
✓ které výsledky fyzikálního vyšetření jsou 

abnormální?
✓ šelest: jak vzniká?
✓ TK: co znamená rozdílná hodnota na HKK a DKK? jaký je 

“fyziologický” tlak u hypertonika?

✓ jaká je anatomie aorty a její větve?
✓ ……..



PBLD: struktura lekce

• jaké má paní problémy?
• jaké jsou jejich možné příčiny?
• po čem pátráme v rámci fyzik.vyšetření?
• které výsledky fyzikálního vyšetření

jsou abnormální?
• šelest: jak vzniká?
• TK: co znamená rozdílná hodnota na HKK a 

DKK? jaký je “fyziologický” tlak u hypertonika?

• jaká je anatomie aorty a její větve?
• která část cévní stěny je postižena?

SYMPTOMY

DIF. DIAGNOSTIKA

PROPEDEUTIKA

FYZIOLOGIE

PATOLOG. FYZIOLOGIE

ANATOMIE

HISTOLOGIE



PBLD: jak na to?

• studenti pracují ve skupině
• během práce s VP zaznamenávají informace na tabuli
• společně definují výukové cíle = OVCe = Learning Objectives
• učitel je moderátor diskuze, hlídá čas a zapojení
• střídání se v reakcích i rolích
• hodnotí se jejich příprava na hodiny i performance
• Různá délka práce na případu:

o Případ pacienta = jedna lekce (2 vyuč. hodiny minimálně)
o Případ pacienta = několik lekcí v průběhu týdne / měsíce

Představení pacienta s 
rupturou AAA

Shrnutí poznatků z minulé lekce 
doplněné o samostudium 

Samostudium
…další pokračování 

příběhu
Identifikac

e OVCe

PONDĚLÍ PÁTEKÚTERÝ-ČTVRTEK



Vizualizace: projektor, tabule, lepící papírky…

SCREEN

PC

• Proč? Úsilí, pozornost, čas navíc
MOTIVACE
• „zaznamenané mé myšlenky“ →součást 

procesu, ovlivnění výsledků, zůstat aktivní
• Vše na jednom místě → širší souvislosti, 

skryté věci, nové nápady
• Pokrok → chuť překonávat náročné situace
• Závěr → výsledky, dobrý pocit, práce na 

úkolech, další setkání
ORIENTACE
• Kde jsme a kam jdeme, co se od nás čeká
• Pro moderátora: nezapomenout na podstatné, 

náročné situace, když neví jak dál
PREVENCE 
• „já to myslel jinak“ upřesnění
• „jak jsi to myslel ty?“ odhalení jádra sporu
• Lépe si to pamatují a pamatují si to stejně
• Náročného chování účastníků

Vojtěch Benda – Edutica: Proč vizualizovat průběh 
facilitace

✓ Zapisovatel
✓ Všichni dobře vidí 

(flipchart, tabule, 
papír na stole)

✓ Zápis psaný na 
počítači se promítá, 
pak sdílí

✓ Post-it papírky, 
magnetky…



Role moderátora

• ÚVOD: představení sebe a všech
• Základní pravidla:

• Není to zkouška
• Není to přednáška
• Sami vést diskuzi
• Střídat se v reakcích
• Střídat se u čtení, PC a tabule
• „no silly questions“

• Iniciovat diskuzi
• Hlídat čas a správnost faktů
• Zůstat bokem – řeč těla!
• Vybízet

• pohledem nebo mávnutím
• „na co myslíš…?“
• „bylo by zajímavé slyšet ostatní…“ STUDENTY NECHAT SAMOSTATNĚ:

• Reagovat
• Uvádět příklady
• Sumarizovat, ujasňovat
• Testovat hypotézy

Kongres ČSARIM: WORKSHOP ve čtvrtek 3. 10.  12:00-14:00  sál 3



Jak ovlivnit zapojení studentů?

„pojďme tohle na 
chvíli nechat být 
(dát k ledu)…. “

„můžeš se na chvilku tady 
zastavit, ráda bych slyšela, 

co si myslí ostatní“

„co si 
přinášíte 
z jiných 

PBL 
lekcí?“

„co si 
myslíš…?“, 

• Vytvořit bezpečné prostředí pro všechny!
• Pohledem dávat najevo, že studenti hovoří k celé 

skupině, nikoliv k učiteli
• Gestikulace místo slov
• Hledat signály: zmatení, nesouhlas, úzkost, frustrace
• Až když všichni promluví jednou, může se jít druhé kolo 

– eliminace příliš aktivních studentů
OTÁZKY: nepokládát složené, složité, návodné, „ano/ne“

„mám to 
přeformulovat?“

„je tohle příliš 
komplexní nebo 
nejasná otázka?“
…. Počkat trochu 
déle…

„usmál jsi se…“



„Výuka není naučení se faktů, ale cvičení mysli jak myslet“ 

Albert Einstein



„Mysl není nádoba, která potřebuje naplnit, 
ale hranice dřeva, která potřebuje vzplát“

Plutarchos



Kde nás najdete?

…anebo se sejdeme 16. 11. 2019 na XI. konferenci AKUTNĚ.CZ

Kongres ČSARIM: WORKSHOP ve čtvrtek 3. 10.  12:00-14:00  sál 3


